
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

481
Besluit van 1 augustus 1979, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koning in  der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voo rd rach t van Onze M in is te r van B innenlandse Zaken a.i. van 1 ju 
ni 1979, nr. AB79/941, D irectoraat-Generaal voo r O verheidspersoneelsbe
leid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en Jurid ische 
Zaken;

De Raad van State gehoord (advies van 4 ju li 1979 nr. 9);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van B innenlandse Zaken van 

26 ju li 1979, nr. AB79/U1496, D irectoraat-Generaal vo o r O verheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en Ju 
ridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het opschrift van artikel 33b van het A lgem een R ijksam btenarenregle
m ent1 en van artikel 30d van het A rbe idsovereenkom stenbeslu it2 verva lt en 
w o rd t vervangen door:

«Vergaderingen van statuta ire organen van am btenarenorganisaties, ka- 
deractiv ite iten, cursussen en com m issies van overleg».

Artikel 2

Artikel 33b, tw eede en derde lid van het A lgem een R ijksam btenarenregle
ment verva lt en w o rd t vervangen door:

«2. Tenzij de belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t to t 
ten hoogste 26 dagen per jaar bu itengew oon verlo f m et behoud van vo lle  
bezoldiging verleend aan de am btenaar, die door een centrale als bedoeld in 
artikel 105 o f door een daarbij aangesloten veren ig ing is aangewezen om  
bestuurlijke en /o f vertegenw oord igende activ ite iten te on tp loo ien  binnen 
zijn centrale o f een daarbij aangesloten veren ig ing c.q. binnen de organisa
tie van de w erkgever, die er toe strekken de doelste llingen van zijn centrale 
van overheidspersoneel en de daarbij aangesloten veren ig ingen te onder
steunen.

3. Tenzij de belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t bu i
tengew oon ve rlo f m et behoud van volle bezoldiging verleend aan de am bte
naar voo r h e t - o p  u itnod ig ing  van een organisatie van a m b te n a re n - als 
cursist deelnem en aan een cursus, m et dien verstande dat d it ve rlo f ten 
hoogste zes dagen per tw ee jaren bedraagt.

Staatsblad 1979 481 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Het verlo f, bedoeld in het eerste, tw eede en derde lid, mag aan een 
am btenaar w orden verleend to t ten hoogste dertig dagen per jaar, m et dien 
verstande dat ten hoogste veertig  dagen w orden verleend

a. aan leden van de hoofdbesturen van de centrale organisaties, ge
noem d in artikel 105, tw eede lid onder a, b en c, en van organisaties, die 
rechtstreeks bij die centrale organisaties zijn aangesloten;

b. aan leden van het hoofdbestuur van het A m btenarencentrum  en aan 
leden van het dagelijks bestuur van de bij die organisatie  aangesloten cen
trales;

c. aan leden van het hoofdbestuur van de Centrale van M iddelbare en Ho
gere Functionarissen bij Overheid en O nderw ijs (CMHA), alsm ede aan de 
bestuursleden van de sectoren en secties van die organisatie.

5. Het ve rlo f bedoeld in de vorige  leden, w o rd t slechts verleend aan 
am btenaren, die lid zijn van verenig ingen van am btenaren, welke zijn aange
sloten bij centrales van veren ig ingen van am btenaren, die deel uitmaken 
van de Centrale C om m issie voo r Georganiseerd Overleg in A m btenarenza
ken.

6. Tenzij andere belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t 
bu itengew oon ve rlo f m et behoud van vo lle  bezold ig ing verleend vo o r het 
b ijw onen van vergaderingen van com m issies, voo r georganiseerd overleg, 
alsmede vo o r vergaderingen van com m issies, bedoeld in artikel 123. Dit 
ge ld t eveneens voo r één vóórvergadering per in de vorige  volzin bedoelde 
vergadering.»

Artikel 3

Artikel 30d, tweede en derde lid van het A rbe idsovereenkom stenbeslu it 
verva lt en w o rd t vervangen door:

«2. Tenzij de belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t ten 
hoogste 26 dagen per jaar buitengew oon verlo f met behoud van het vo lle  
loon verleend aan de w erknem er die doo r een centrale, welke deel u itm aakt 
van het Centraal Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken o f d oor een 
daarbij aangesloten veren ig ing, is aangewezen om bestuurlijke en /o f verte 
genw oord igende activ ite iten te on tp loo ien binnen zijn centrale o f een daar
bij aangesloten veren ig ing c.q. binnen de organisatie  van de w erkgever, die 
ertoe strekken de doelste llingen van zijn centrale van overheidspersoneel en 
de daarbij aangesloten veren ig ingen te ondersteunen.

3. Tenzij de belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t bui
tengew oon ve rlo f met behoud van het volle  loon verleend aan de w erkne
m er voor het -  op u itnod ig ing  van een organisatie van am btenaren -  als cur
sist deelnem en aan een cursus, m et dien verstande dat d it ve rlo f ten hoog
ste zes dagen per tw ee jaren bedraagt.

4. Het ve rlo f, bedoeld in het eerste, tw eede en derde lid , mag aan een 
w erknem er w orden verleend to t ten hoogste dertig dagen per jaar, m et dien 
verstande dat ten hoogste veertig  dagen w orden verleend

a. aan leden van de hoofdbesturen ven de centrale organisaties, ge
noem d in artikel 105, tw eede lid onder a, b en c, van het A lgem een Rijksamb
tenarenreg lem ent en van organisaties, die rechtstreeks bij die centrale orga
nisaties zijn aangesloten;

b. aan leden van het hoofdbestuur van het Am btenarencentrum  en aan 
leden van het dagelijks bestuur van de bij die organisatie  aangesloten cen
trales;

c. aan leden van het hoofdbestuur ven de Centrale van M iddelbare en Ho
gere Functionarissen bij Overheid en O nderw ijs (CMHA), alsm ede aan de 
bestuursleden van de sectoren en secties van die organisatie.

5. Het verlo f, bedoeld in de vorige leden, w o rd t slechts verleend aan 
w erknem ers die lid zijn van veren ig ingen van am btenaren, welke zijn aange
sloten bij centrales van veren ig ingen van am btenaren, die deel uitm aken 
van de Centrale C om m issie voo r Georganiseerd Overleg in Am btenarenza
ken.

Staatsblad 1979 481 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Tenzij andere belangen van de d ienst zich daartegen verzetten, w o rd t 
buitengew oon ve rlo f m et behoud van volle bezoldiging verleend voo r het 
b ijw onen van vergaderingen van com m issies voor georganiseerd overleg, 
alsmede vóó rvergaderingen  van com m issies bedoeld in artikel 123 van het 
A lgem een R ijksam btenarenreglem ent. D it ge ld t eveneens voo r één vóó rve r
gadering per in de vorige volzin bedoelde vergadering.»

1 Stb. 1931,248, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 1 augustus 1979, Stb. 
472.
2 Stb. 1931,354, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 26 maart 1979, Stb. 207.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Porto Ercole, 1 augustus 1979
Juliana

De M in ister van B innenlandse Zaken a.i., 
M. Gardeniers-Berendsen

Uitgegeven de vierde septem ber 1979

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 481 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het bijgaande ontwerp-besluit regelt de verloffaciliteiten voor ambtenaren 
en personen, die op arbeidscontract werkzaam zijn, ten behoeve van vakbonds
activiteiten.

Artikel 33b van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR) en arti
kel 30d van het Arbeidsovereenkomstenbesluit (AOB) kent thans slechts bui
tengewoon verlof tot ten hoogste vijftien dagen per jaar voor het bijwonen 
van vergaderingen van statutaire organen van verenigingen van ambte
naren, van centrale organisaties, waarbij die verenigingen zijn aangesloten 
en van internationale ambtenarenorganisaties alsmede voor het bijwonen 
van vergaderingen van commissies voor georganiseerd overleg.

Omdat het op grond van de genoemde bepalingen van het ARAR en AOB 
te verlenen buitengewoon verlof niet toereikend was voor het verrichten van 
de activiteiten, die nodig zijn voor het zo goed mogelijk functioneren van de 
organisaties van overheidspersoneel, heeft het kabinet in 1972 besloten tot 
een verruiming van de faciliteiten voor die organisaties. Bij rondschrijven 
van de Minister van Binnenlandse Zaken aan de ministers van 13 december 
1972, nr. AB72/U3114, werd deze verruiming bekendgemaakt. Zij hield in:

a. een bijdrage in de kosten van het scholings- en vormingswerk, dat de 
centrales van overheidspersoneel voor hun leden verzorgen;

b. het door het R ijk-voor zover mogelijk -  gratis ter beschikking stellen 
van zaalruimte voor vergaderingen waarbij zij zijn betrokken;

c. een verruiming van de verloffaciliteiten ten behoeve van vakbonds
werk.

De verloffaciliteiten hielden in dat aan degenen, voor wie daartoe vanwe
ge een centrale door de vereniging, waarbij zij zijn aangesloten, een verzoek 
werd gedaan, in totaal ten hoogste 26 dagen buitengewoon verlof per jaar 
kon worden verleend voor het deelnemen aan die werkzaamheden, die door 
kaderleden van de organisaties van overheidspersoneel gewoonlijk worden 
verricht. Die regeling werd bij wijze van proef ingevoerd en gold voor het ka
lenderjaar 1973. Bij rondschrijven van de Minister van Binnenlandse Zaken 
van 10 december 1973, nr. AB 73/U2025, aan de ministers werd medege
deeld dat het geen bezwaar ontmoette dat de gedragslijn van de proefperi
ode verder zou worden voortgezet in afwachting van de totstandkoming van 
een definitieve regeling.

Gedurende de proefperiode (jaar 1973) is gebleken, dat het dienstbelang 
in het algemeen niet nadelig is beïnvloed door de ruimere mogelijkheden tot 
verlofverlening voor vakbondswerk. Ook nadien zijn geen berichten ontvan
gen, waaruit moet worden opgemaakt dat dat wel het geval is. Wel is geble
ken dat de regeling te weinig duidelijkheid verschafte over de vraag, wie 
voor de toekenning van verlof in aanmerking kwamen en in welke gevallen.

Op grond van de ervaringen, die zijn opgedaan met de proefregeling, is 
besloten deze -  met enige noodzakelijke dan wel gewenste wijzigingen -  om 
te zetten in een definitieve regeling. Bijgaand ontwerp strekt ertoe zo'n defi
nitieve regeling tot stand te brengen.

Opschrift van artikel 33b ARAR en artikel 30d AOB

Het opschrift van artikel 33b ARAR en artikel 30d AOB is gewijzigd, zodat 
het thans betrekking heeft op alle faciliteiten, die in die artikelen worden ge
noemd.

Artikel 33b, tweede lid, ARAR/artikei 30d, tweede lid, AOB

Deze bepalingen beogen een omschrijving te geven van het begrip «ka- 
deractiviteiten» en daarmee impliciet aan te geven wie onder kaderleden 
worden begrepen.

Het is voor de ambtenarenorganisaties van groot belang dat aan hun ka
derleden buitengewoon verlof voor het verrichten van bepaalde activiteiten 
wordt verleend.

Staatsblad 1979 481 4



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D o o r  d e  z in s n e d e :

« o m  b e s t u u r l i j k e  e n / o f  v e r t e g e n w o o r d i g e n d e  a c t i v i t e i t e n  t e  o n t p l o o ie n »  is  

e e n  c r i t e r i u m  a a n g e g e v e n ,  w a a r v a n  m a g  w o r d e n  v e r w a c h t ,  d a t  h e t  b i j  e e n  

r e d e l i j k e  t o e p a s s i n g  w e i n i g  a a n le i d in g  t o t  b e la n g r i j k e  m e n i n g s v e r s c h i l l e n  

k a n  g e v e n .  G e n o e m d e  z in s n e d e  o n t b r a k  in  d e  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e  k a d e r a c -  

t i v i t e i t e n ,  d ie  d e  p r o e f r e g e l i n g  g a f .  D ie  o m s c h r i j v i n g  h e e f t  d a n  o o k  g e d u r e n 

d e  d e  e e r s t e  t i j d  n a  in v o e r in g  a a n le i d in g  g e g e v e n  t o t  v e le  v r a g e n .

E e n  t w e e d e  c r i t e r i u m  is  t e  v in d e n  in  d e  z in s n e d e  « b in n e n  z i jn  c e n t r a le  o f  

e e n  d a a r b i j  a a n g e s lo t e n  v e r e n i g in g  c .q .  b in n e n  d e  o r g a n i s a t i e  v a n  d e  w e r k 

g e v e r » .

M e t  d ie  z in s n e d e  w o r d t  a a n g e g e v e n  d a t  k a d e r a c t i v i t e i t e n  z ic h  n ie t  r i c h t e n  

o p  h e t  o p t r e d e n  in  v e r b a n d e n  b u i t e n  d e  in  d e  b e p a l i n g  g e n o e m d e .  In  h e t  a l 

g e m e e n  z u l l e n  a c t i v i t e i t e n  d ie  d a a r o p  z i jn  g e r i c h t ,  w o r d e n  o n d e r n o m e n  d o o r  

b e s t u u r d e r s .

V e r w a c h t  m a g  w o r d e n  d a t  d e  n u  g e g e v e n  o m s c h r i j v i n g  v a n  h e t  b e g r i p  k a 

d e r a c t i v i t e i t e n  e n e r z i jd s  d e  o r g a n i s a t i e s  v a n  o v e r h e i d s p e r s o n e e l  v o ld o e n d e  

r u i m t e  la a t  o m  a a n  h u n  b e h o e f t e  o m  n a a s t  b e s t u u r d e r s  e n  v a s t e  v e r t e g e n 

w o o r d i g e r s  o o k  a n d e r  k a d e r  in  t e  s c h a k e le n  in  d e  v a k b o n d s a c t i v i t e i t e n  te  

k u n n e n  v o l d o e n ,  a n d e r z i jd s  n ie t  z o  r u i m  b l i j k t  t e  z i jn  d a t  h e t  f u n c t i o n e r e n  v a n  

d e  d ie n s t  d a a r o n d e r  z a l l i jd e n .

Artikel 33b, derde lid, ARAR/artikel 30d, derde lid, AOB

In  d e  m e e r g e n o e m d e  p r o e f r e g e l i n g  w a s  e e n  b e p a l i n g  a ls  n u  v o o r g e s t e ld  

n ie t  o p g e n o m e n .  W e l  is  b i j  g e n o e m d  r o n d s c h r i j v e n  v a n  1 3  d e c e m b e r  1 9 7 2  

u i t d r u k k e l i j k  o p g e n o m e n  d a t  d e  r o n d z e n d b r i e f  v a n  d e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n 

la n d s e  Z a k e n  v a n  1 5  j a n u a r i  1 9 5 3  b e t r e f f e n d e  h e t  v e r le n e n  v a n  b u i t e n g e 

w o o n  v e r l o f  v o o r  h e t  v o lg e n  v a n  k a d e r c u r s u s s e n  v o o r s h a n d s  v o l l e d i g  in  

s t a n d  b le e f .

D ie  r e g e l in g  h ie ld  in  d a t  c u r s i s t e n  v o o r  d e  k a d e r c u r s u s s e n  v a n  h e t  N V V  -  

e n  d a t  g o ld  o o k  v o o r  d ie  v a n  d e  K A B  e n  h e t  C N V  -  b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  z o n 

d e r  b e h o u d  v a n  b e z o ld i g in g  k o n  w o r d e n  v e r le e n d  v o o r  h e t  b i j w o n e n  v a n  d e  

in  h e t  k a d e r  v a n  d ie  c u r s u s s e n  g e o r g a n i s e e r d e  k a d e r w e k e n .

N a a s t  d ie  k a d e r c u r s u s s e n  is  in  d e  l o o p  d e r  ja r e n  d o o r  a l le  c e n t r a le s  d a n  

w e l  d o o r  d a a r b i j  a a n g e s lo t e n  o r g a n i s a t i e s  e e n  g r o o t  a a n t a l  c u r s u s s e n  o n t 

w ik k e l d ,  d ie  e r  a l le  o p  z i jn  g e r i c h t  d e  le d e n  v a n  d ie  o r g a n i s a t i e s  b e t e r  t e  d o e n  

f u n c t i o n e r e n  a ls  v a k b o n d s l i d ,  m e t  n a m e  in  h u n  c o n t a c t e n  m e t  d e  o v e r h e i d  

a ls  w e r k g e v e r .

V e r r e w e g  h e t  g r o o t s t e  d e e l  v a n  d ie  c u r s u s s e n  v e r g t  t w e e  a d r ie  d a g e n .

E e n  k le in  a a n t a l  d u u r t  e v e n w e l  v i j f  d a g e n .

In  d e  p r a k t i j k  is  d e  g e w o o n t e  o n t s t a a n  d e e ln e m e r s  a a n  d e r g e l i j k e  c u r s u s 

s e n  t w e e  d a g e n  b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  t e  v e r l e n e n  m e t  b e h o u d  v a n  d e  v o l l e  

b e z o ld i g in g  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  3 3 e  A R A R  o n d e r s c h e i d e n l i j k  a r t i k e l  3 0 g  

A O B .

D e  n u  v o o r g e s t e ld e  b e p a l i n g  z a l h e t  m o g e l i j k  m a k e n  d a t  -  z o n d e r  d a t  h e t  

d ie n s t b e la n g  u i t  h e t  o o g  w o r d t  v e r l o r e n  d o o r  v a n  d e  u i t z o n d e r i n g  ( e e n  c u r 

s u s  v a n  v i j f  d a g e n )  r e g e l  t e  m a k e n  -  o o k  v o o r  d e  k le in e  g r o e p  v a n  c u r s u s s e n  

m e t  e e n  d u u r  v a n  v i j f  d a g e n  b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  m e t  b e h o u d  v a n  d e  v o l l e  

b e z o ld i g in g  w o r d t  v e r le e n d .  D a a r o m  is  g e k o z e n  v o o r  h e t  v e r le n e n  v a n  v e r l o f  

v a n  z e s  d a g e n  p e r  t w e e  ja r e n .  V o o r  e e n  o v e r m a t ig  g e b r u i k  v a n  d e z e  f a c i l i t e i t  

b e h o e f t  i n t u s s e n  n i e t t e  w o r d e n  g e v r e e s d .

In  d e  e e r s t e  p la a t s  m o e t  d e  c u r s i s t  w o r d e n  u i t g e n o d ig d  d o o r  z i jn  v e r e n i 

g in g  v o o r  h e t  v o lg e n  v a n  d e  c u r s u s .  In  d e  t w e e d e  p la a t s  v i n d t  h e t  a a n t a l  c u r 

s u s s e n  e n  c u r s i s t e n  o p  n a t u u r l i j k e  w i j z e  z i jn  b e g r e n z in g  in  d e  v o o r  d i t  d o e l  

b e s c h ik b a r e  h o e v e e lh e id  r u i m t e ,  f i n a n c ië n  e n  d o c e n t e n .

D e  v o o r g e s t e ld e  b e p a l i n g  is  l i m i t a t i e f  b e d o e ld .  D a t  h o u d t  in  d a t  in  u i t z o n 

d e r l i j k e  g e v a l l e n  ( b i j  v o o r b e e l d  c u r s u s s e n  v o o r  t o p k a d e r )  h e t  b e v o e g d e  g e 

z a g  n o g  w e l  b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  k a n  g e v e n  v o o r  c u r s u s s e n  d ie  e e n  la n g e r e  

d u u r  h e b b e n  d a n  z e s  d a g e n ,  d o c h  d a t  e e n  d e r g e l i j k  v e r l o f  d a n  m o e t  w o r d e n  

g e g e v e n  z o n d e r  b e h o u d  v a n  b e z o ld i g in g .  V o o r  h e t  v e r l e n e n  v a n  v e r ' o f  in  

d e r g e l i j k e  g e v a l l e n  b ie d t  a r t i k e l  3 3 e  A R A R  e n  3 0 g  A O B  e e n  b a s is .  D e  g e 

n o e m d e  r o n d z e n d b r i e f  v a n  1 5  j a n u a r i  1 9 5 3  z a l w o r d e n  in g e t r o k k e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 8 1 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtArtikeikel l 3333bb, , vievierderde  lliidd,,  ARARAR/artikel AR/artikel 3300dd, , vierde vierde lliidd,,  AOAOBB

Z o a ls  r e e d s  g e z e g d ,  k e n d e  d e  p r o e f r e g e l i n g  e e n  m a x i m u m  v a n  2 6  d a g e n  

b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  p e r  ja a r .  I n d ie n  m e n  d e  b e s t a a n d e  p r a k t i j k  v a n  h e t  v e r 

le n e n  v a n  v e r l o f  v o o r  h e t  a ls  l e e r l i n g  v o lg e n  v a n  e e n  c u r s u s  m e d e  in  b e 

s c h o u w in g  n e e m t  b e d r a a g t  h e t  t h a n s  v o o r g e s t e ld e  m a x i m u m  3 0  -  ( 2 6  +  2 )

=  2  d a g e n  p e r  j a a r  m e e r  d a n  d e  p r o e f r e g e l i n g  k e n d e .

N ie u w  is  in  d e z e  b e p a l i n g  d e  u i t z o n d e r i n g  v o o r  d e  h o o f d b e s t u u r s l e d e n  

v a n  d e  c e n t r a le  o r g a n i s a t i e s  e n  v a n  -  in  h e t  a lg e m e e n  -  d e  o r g a n i s a t i e s ,  d ie  

r e c h t s t r e e k s  b i j  e e n  c e n t r a le  o r g a n i s a t i e  z i jn  a a n g e s lo t e n .  D ie  u i t z o n d e r i n g  is  

v o o r a l  o p  a a n d r a n g  v a n  d e  C e n t r a le  C o m m is s ie  v o o r  h e t  G e o r g a n is e e r d  

O v e r le g  in  A m b t e n a r e n z a k e n  o p g e n o m e n ,  o m d a t  in  d e  p r a k t i j k  is  g e b le k e n  

d a t  d e  g e n o e m d e  f u n c t i o n a r i s s e n  a a n  h e t  m a x i m u m  v a n  d e r t i g  d a g e n  n ie t  

v o ld o e n d e  h e b b e n .

D e  r e d e n  d a a r v a n  is  d a t  d e z e  f u n c t i o n a r i s s e n  o n v e r m i j d e l i j k  e e n  a a n ta l  

d u b b e l f u n c t i e s  b e k le d e n  a a n  e lk  w a a r v a n  z e k e r e  w e r k z a a m h e d e n  e n  e e n  

a a n t a l  v e r g a d e r i n g e n  z i jn  v e r b o n d e n .  D o o r  d e  o m s c h r i j v i n g  v a n  d e g e n e n ,  

o p  w ie  d e  u i t z o n d e r i n g s b e p a l i n g  v a n  t o e p a s s i n g  is ,  is  g e p o o g d  e n e r z i jd s  d e  

k r i n g  d e r  b e la n g h e b b e n d e n  z o  b e p e r k t  m o g e l i j k  t e  h o u d e n ,  a n d e r z i jd s  a a n  

d e  s p e c i f ie k e  b e h o e f t e n  v a n  d e  v e r s c h i l l e n d e  o r g a n i s a t i e s  t e g e m o e t  t e  k o 

m e n .  O m d a t  d e  o r g a n i s a t i e s t r u c t u u r  v a n  h e t  A m b t e n a r e n c e n t r u m  e n  v a n  d e  

C e n t r a le  v a n  M id d e lb a r e  e n  H o g e r e  F u n c t io n a r is s e n  b i j  O v e r h e id  e n  O n d e r 

w i j s  ( C M H A )  a f w i j k t  v a n  d ie  v a n  d e  o v e r i g e  c e n t r a le s ,  z i jn  in  d e  o n d e r d e l e n  b  

e n  c  s p e c i f ie k  v o o r  d ie  c e n t r a le s  e e n  a a n t a l  f u n c t i o n a r i s s e n  g e n o e m d ,  o p  w ie  

h e t  m a x i m u m  v a n  v e e r t i g  d a g e n  v e r l o f  v a n  t o e p a s s i n g  is .

S e c t ie s  e n  s e c t o r e n  z i j n  b i j  h e t  C M H A  s t a t u t a i r e  o r g a n e n .  D a a r m e e  l i g t  

v a s t  w a t  o n d e r  d ie  b e g r i p p e n  m o e t  w o r d e n  b e g r e p e n .  H e t  H u is h o u d e l i j k e  

R e g le m e n t  v a n  h e t  C M H A  b ie d t  -  n a a s t  p r a k t i s c h - o r g a n is a t o r i s c h e  o v e r w e 

g in g e n  - w a a r b o r g e n  d a t  n ie t  o n g e b r e i d e ld  t o t  h e t  o p r i c h t e n  v a n  s e c t o r e n  

e n  s e c t ie s  w o r d t  o v e r g e g a a n .

Artikel 33b, vijfde lid, ARAR/artikel 30d, vijfde lid, AOB

D e z e  b e p a l i n g  is  i n h o u d e l i j k  g e h e e l  o v e r e e n k o m s t ig  d e  h u id i g e  ( a r t ik e l  

3 3 b ,  t w e e d e  l i d ,  A R A R  e n  a r t i k e l  3 0 d ,  t w e e d e  l id ,  A O B ) ,  d ie  in  h e t  v e r le d e n  

n i m m e r  a a n le i d in g  h e e f t  g e g e v e n  t o t  e n ig e  m o e i l i j k h e i d .

W e l  is  d e  r e d a c t ie  g e w i j z i g d  e n  d a a r m e e  in  o v e r e e n s t e m m i n g  g e b r a c h t  

m e t  a r t i k e l  1 0 5 ,  t w e e d e  l i d ,  A R A R .

Artikel 33b, zesde lid, ARAR/artikel 30d, zesde lid, AOB

D e z e  b e p a l i n g e n  z i jn  in  v e r g e l i j k i n g  m e t  h e t  h u id i g e  d e r d e  l id  v a n  a r t i k e l  

3 3 b  A R A R  o n d e r s c h e i d e n l i j k  a r t i k e l  3 0 d  A O B  e n ig s z in s  g e w i jz i g d .

In  d e  e e r s t e  p la a t s  is  g e p o o g d  d u id e l i j k e r  d a n  t o t  n u  t o e  a a n  t e  g e v e n  d a t  

b i j  h e t  v e r l e n e n  v a n  v e r l o f  v o o r  h e t  b i j w o n e n  v a n  v e r g a d e r i n g e n  v a n  c o m 

m is s ie s  v a n  o v e r le g  t w e e  b e la n g e n  e e n  r o l  s p e le n ,  w e lk e  b e id e  a ls  d ie n s t b e 

la n g  k u n n e n  w o r d e n  a a n g e m e r k t .  E n e r z i jd s  h e t  b e la n g  v a n  e e n  g o e d e  f u n c t i 

o n e r i n g  v a n  d e  b e t r e f f e n d e  d ie n s t ,  a n d e r z i jd s  h e t  b e la n g  v a n  e e n  g o e d e  

f u n c t i o n e r i n g  v a n  h e t  o v e r le g .  M e t  d e  z in s n e d e  in  d e  e e r s t e  v o lz in  « te n z i j  a n 

d e r e  b e la n g e n  v a n  d e  d ie n s t  z ic h  d a a r t e g e n  v e r z e t t e n »  is  g e t r a c h t  a a n  t e  g e 

v e n  d a t  h e t  in  d e z e  z a a k  a l t i j d  g a a t  o m  e e n  a f w e g in g  v a n  b e d o e ld e  b e la n g e n .  

D a a r b i j  g e ld t  d a t  in  b e g in s e l  d e  g o e d e  f u n c t i o n e r i n g  v a n  d e  b e t r e f f e n d e  

d ie n s t  e r  n ie t  a a n  in  d e  w e g  m a g  s t a a n  d a t  b e d o e ld  v e r l o f  w o r d t  v e r le e n d .  

N ie t t e m i n  is  h e t  w e ig e r e n  v a n  v e r l o f  in  b e p a a ld e  g e v a l l e n  w e l  d e n k b a a r .

E e n  t w e e d e  w i j z i g i n g  is  d a t  n u  d e  d ie n s t c o m m i s s ie s  m e t  n a m e  w o r d e n  g e 

n o e m d .  D e  c o m m is s i e s  -  g e n o e m d  in  a r t i k e l  1 2 3  A R A R - z i j n  g e e n  c o m m i s 

s ie s  v o o r  g e o r g a n i s e e r d  o v e r l e g  in  d e  z in  v a n  d e  A m b t e n a r e n w e t  1 9 2 9 .  N ie t 

t e m in  is  h e t  b u i t e n g e w o o n  v e r l o f  w a a r o p  in g e v o l g e  d e z e  b e p a l i n g  a a n 

s p r a a k  b e s t a a t ,  o o k  b e d o e ld  v o o r  v e r g a d e r i n g e n  m e t  d ie  d i e n s t c o m m i s s ie s .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 8 1 6



 

 

 

 

 

 

 

Ten slotte is de tweede volzin in deze bepaling opgenomen. Deze formali
seert een reeds in de praktijk veelvuldig toegepaste regeling. In het belang 
van een goede voorbereiding op een vergadering is deze faciliteit noodzake
lijk.

De Minister van Binnenlandse Zaken a.i., 
A. Pais

Staatsblad 1979 481 7


	stb-1979-481



